1

2024年 12月

医療関係者 各位
ニプロ株式会社

ニプロ ESファーマ株式会社

限定出荷解除のご案内

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2024年 11月に販売中止のご案内を別途させていただいております別表①に記載の製品につ

きまして、特約店様に対して限定出荷を継続してまいりました。このたび、在庫状況を鑑み、限定出

荷を解除し、在庫消尽までの間、通常出荷とさせていただきます。

また、販売を継続させていただく別表②に記載の製品につきましても、供給体制が整いましたの

で、特約店様に対して通常出荷を再開させていただきます。

医療関係者の皆様におかれましては、ここに多大なご迷惑をお掛けいたしましたことを心よりお詫

び申し上げます。また、限定出荷にご協力賜りましたことを厚く御礼申し上げます。今後とも倍旧の

お引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

対象製品：別表をご参照ください。

以上

 2

別表①：2024 年 11 月中止ご案内済みの製品

販売 品名 包装
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況※3

在庫消尽

予定月※1

ニプロ リスペリドン錠 0.5mg

｢NP｣

100 錠(PTP) 190035103  1179038F4014

(1179038F4022)

D.薬価削除

予定

2025 年 12 月

ニプロ 500 錠(バラ) 190035141 2025 年 12 月

ニプロ リスペリドン錠 1mg

｢NP｣

100 錠(PTP) 190035202 1179038F1015

(1179038F1058)

D.薬価削除

予定

2025 年 12 月

ニプロ 500 錠(バラ) 190035240 2025 年 12 月

ニプロ
リスペリドン錠 2mg

｢NP｣
100 錠(PTP) 190035301

1179038F2011

(1179038F2054)

D.薬価削除

予定
2025 年 12 月

ニプロ
リスペリドン錠 3mg

｢NP｣
100 錠(PTP) 190035905 1179038F3069

D.薬価削除

予定
2025 年 12 月

ニプロ
リスペリドン細粒 1％

｢NP｣
100g 190035400 1179038C1051

D.薬価削除

予定
2025 年 12 月

(カッコ内は個別医薬品コード)

※1 在庫消尽予定月は現時点の販売予測および在庫数量から算出しています。

対応状況：①通常出荷

○対応状況については、在庫消尽後に［⑤供給停止］となります。

別表②：販売継続品

販売 品名 包装
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況※2

ニプロ ES

ファーマ カルベジロール錠

10mg「ニプロ」

100 錠

（10 錠×10）PTP
813801184

2149032F1013

(2149032F1200)

A プラス．

出荷量増加 ニプロ ES

ファーマ

500 錠

（10 錠×50）PTP
813801191

ニプロ ES

ファーマ

カルベジロール錠

20mg「ニプロ」

100 錠

（10 錠×10）PTP
813801214 2149032F2206 A．出荷量通常

(カッコ内は個別医薬品コード)

※カルベジロール錠 1.25mg/2.5mg「ニプロ」につきましては通常出荷を実施しています。

対応状況：①通常出荷

◯日本製薬団体連合会より 2024 年 3 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 128 号 「医薬品供給状況にか

かる調査（2024 年 2 月）へのご協力のお願い』に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況※2 ※3」「製造販売

業者の出荷対応の状況」を記載しております。

※2 比較対象期間の出荷量（比較出荷量）は、原則前年度（4 月～3 月）の月平均出荷量です。但し、季節性製剤や

新規収載品目、直近の期間で急激な需要の増減があった製剤などについては、市場予測による予定出荷量とするなど、

実態に則して判断しています。

※3 「薬価削除予定」品目は、『「薬価基準収載品目削除願」を提出し、薬価削除に向け対応を行っている品目』です。